

 *Mahendra's*

CURRENT

AFFAIRS

LIVE | 06:30 AM



24 NOV 2022

By Priya Mahendras



UPCOMING ONLINE BATCHES

November 2022

02 NOV 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

09 NOV 2022

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

16 NOV 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 NOV 2022

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

30 NOV 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

02 NOV 2022

06:30 PM to 08:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH

23 NOV 2022

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH





THOUGHT OF THE DAY

Believe in
yourself and

anything

is possible



YOU'RE THE BEST





little rockstar 17 hours ago

The Paradise of food



Reply



yashaswini Mudragadda 20 hours ago

The paradise of food



Reply

▼ 1 reply



Priyanka Nayak 20 hours ago

The paradise of food



Reply

▼ 1 reply



MONTU KUMAR 22 hours ago

The paradise of food



Reply

▼ 1 reply



Jeetu naik 22 hours ago

The Paradise of Food



REVISION





Union Minister for Tourism G Kishan Reddy inaugurated the biggest tourism festival of Manipur -Sangai festival on 21 November 2022 at Moirang Khunou in Bishnupur district of Manipur.

केंद्रीय पर्यटन मंत्री जी किशन रेड्डी ने 21 नवंबर 2022 को मणिपुर के बिष्णुपुर जिले के मोइरांग खुनौ में मणिपुर के सबसे बड़े पर्यटन उत्सव-संगई उत्सव का उद्घाटन किया।

Indian actor Chiranjeevi was named the India Film Personality of the Year 2022 at the 53rd International Film Festival of India (IFFI) in Goa.

भारतीय अभिनेता चिरंजीवी को गोवा में 53 वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) में वर्ष 2022 की भारतीय फिल्म व्यक्तित्व का नाम दिया गया।



Goldman Sachs slashed India's GDP forecast for 2023 to 5.9%.
गोल्डमैन सैक्स ने 2023 के लिए भारत के सकल घरेलू उत्पाद के अनुमान को घटाकर 5.9% कर दिया।

An annual show, Air Fest 2022 showcasing maneuvers of planes & helicopters in the arsenal of the Indian Air Force (IAF) is organized at Head Quarters Maintenance Command, Vayusena Nagar in Nagpur.

एक वार्षिक शो, एयर फेस्ट 2022, भारतीय वायु सेना (IAF) के शस्त्रागार में विमानों और हेलीकाप्टरों के युद्धाभ्यास को नागपुर में हेड क्वार्टर मेंटेनेंस कमांड, वायुसेना नगर में आयोजित किया जाता है।





Khalid Jawed's The Paradise of Food has been awarded the JCB Prize for Literature 2022.

खालिद जावेद की द पैराडाइज ऑफ फूड को साहित्य 2022 के लिए जेसीबी पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

Shahjahanpur has become number one in the country in giving maximum number of tap connections in a month. Under the Jal Jeevan Mission, Shahjahanpur has created history in providing tap connections to every household in rural areas.

एक माह में सबसे ज्यादा नल कनेक्शन देने में शाहजहाँपुर देश में नंबर वन हो गया है। जल जीवन मिशन के तहत शाहजहाँपुर ने ग्रामीण क्षेत्रों में हर घर में नल कनेक्शन उपलब्ध कराने का इतिहास रचा है।



India has improved its rank by six slots in the Network Readiness Index 2022 (NRI 2022) report and is now placed at 61st rank with a score of 51.19.

भारत ने नेटवर्क रेडीनेस इंडेक्स 2022 (एनआरआई 2022) रिपोर्ट में अपनी रैंक में छह स्लॉट का सुधार किया है और अब 51.19 के स्कोर के साथ 61वें स्थान पर है।

The 29th summit meeting of the Asia-Pacific Economic Cooperation (APEC) being held in Bangkok, Thailand.

बैंकाक, थाईलैंड में एशिया-प्रशांत आर्थिक सहयोग (APEC) की 29वीं शिखर बैठक आयोजित की जा रही है।





The Geographical Indications Registry at Guindy, Chennai, has received an application from the Tribal Development Council, Andaman & Nicobar Islands, seeking the Geographical Indication (GI) tag for the Nicobari hodi craft.

गुडंडी, चेन्नई में भौगोलिक संकेतक रजिस्ट्री को निकोबारी होदी शिल्प के लिए भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग की मांग करते हुए, जनजातीय विकास परिषद, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह से एक आवेदन प्राप्त हुआ है।





TOP HEADLINES





GLOBAL PARTNERSHIP ON ARTIFICIAL INTELLIGENCE (GPAI)





India has assumed the Chair of the Global Partnership on Artificial Intelligence (GPAI) from France.

भारत ने फ्रांस से आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (GPAI) पर ग्लोबल पार्टनरशिप की अध्यक्षता संभाली है।

Rajeev Chandrasekhar (Minister of State for Electronics and Information Technology) has represented the country at the GPAI meeting in Tokyo for the symbolic takeover from France.

राजीव चंद्रशेखर (इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री) ने फ्रांस से प्रतीकात्मक अधिग्रहण के लिए टोक्यो में जीपीएआई की बैठक में देश का प्रतिनिधित्व किया है।





GPAI is a congregation of 25 member countries, including the US, UK, European Union, Australia, Canada, France, Germany, Italy, Japan, Mexico, New Zealand, South Korea, and Singapore.

GPAI अमेरिका, ब्रिटेन, यूरोपीय संघ, ऑस्ट्रेलिया, कनाडा, फ्रांस, जर्मनी, इटली, जापान, मैक्सिको, न्यूजीलैंड, दक्षिण कोरिया और सिंगापुर सहित 25 सदस्य देशों का समूह है।





India joined the GPAI in 2020 as a founding member. Artificial Intelligence is expected to add 967 billion US dollars to the Indian economy by 2035.

भारत 2020 में संस्थापक सदस्य के रूप में GPAI में शामिल हुआ। आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस के 2035 तक भारतीय अर्थव्यवस्था में 967 बिलियन अमेरिकी डॉलर जोड़ने की उम्मीद है।

It is also expected to add 450 to 500 billion US dollars to India's GDP by 2025 accounting for 10 percent of the country's 5 trillion dollar GDP target.

2025 तक भारत के सकल घरेलू उत्पाद में 450 से 500 बिलियन अमेरिकी डॉलर जोड़ने की भी उम्मीद है, जो देश के 5 ट्रिलियन डॉलर जीडीपी लक्ष्य का 10 प्रतिशत है।



**Ravi Kumar Sagar honoured with
the prestigious Dr. Kalam Seva
Puraskar.**

रवि कुमार सागर को प्रतिष्ठित डॉ कलाम
सेवा पुरस्कार से सम्मानित किया गया।





One of the youngest founders and CEO of RK'S INNO group, Ravi Kumar Sagar has been conferred with Abdul Kalam Seva Puraskar.

RK'S INNO समूह के सबसे कम उम्र के संस्थापकों और सीईओ में से एक, रवि कुमार सागर को अब्दुल कलाम सेवा पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

The award was presented to him for his persistent service to society and is one of the youngest entrepreneurs in India.

यह पुरस्कार उन्हें समाज के लिए उनकी लगातार सेवा के लिए प्रदान किया गया था और वह भारत के सबसे कम उम्र के उद्यमियों में से एक हैं।



When other businesses suffered huge losses due to the lockdown and the spread of the pandemic, Ravi Kumar Sagar started his entrepreneurship journey by selling PPE kits, sanitizers, and face masks to medical stores and hospitals.

जब लॉकडाउन और महामारी के प्रसार के कारण अन्य व्यवसायों को भारी नुकसान हुआ, तो रवि कुमार सागर ने मेडिकल स्टोर और अस्पतालों को पीपीई किट, सैनिटाइज़र और फेस मास्क बेचकर अपनी उद्यमिता यात्रा शुरू की।

With the initial investment of Rs 50,000, Ravi Kumar Sagar was a success in generating his business turnover to a whopping Rs 2 crore.

50,000 रुपये के शुरुआती निवेश के साथ, रवि कुमार सागर 2 करोड़ रुपये का कारोबार करने में सफल रहे।



Kalam Seva Purasakar is hosted every year by Vandhe Bharat Foundation and Lead India Foundation to commemorate the birth anniversary of the late former President of India Dr. APJ Adul Kalam.

कलाम सेवा पुरस्कार हर साल वंधे भारत फाउंडेशन और लीड इंडिया फाउंडेशन द्वारा भारत के दिवंगत पूर्व राष्ट्रपति डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम की जयंती मनाने के लिए आयोजित किया जाता है।







Uttar Pradesh chief minister Yogi Adityanath inaugurated the UNESCO-India-Africa Hackathon 2022 at the Gautam Buddha University in Greater Noida.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने ग्रेटर नोएडा में गौतम बुद्ध विश्वविद्यालय में यूनेस्को-भारत-अफ्रीका हैकथॉन 2022 का उद्घाटन किया।

The Hackathon has been organized by the Union Ministry of Education and students from 22 African countries are participating in the Hackathon.

हैकथॉन का आयोजन केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय द्वारा किया गया है और इस हैकथॉन में 22 अफ्रीकी देशों के छात्र भाग ले रहे हैं।





In the present Hackathon students will engage themselves in coding for 36 hours non-stop to find technology-based solutions for issues in education, agriculture, health, energy and drinking water, among others. They will also try to figure out smart solutions for global issues such as climate change, environmental issues, and renewal energy.

वर्तमान हैकथॉन में छात्र शिक्षा, कृषि, स्वास्थ्य, ऊर्जा और पीने के पानी सहित अन्य मुद्दों के लिए प्रौद्योगिकी आधारित समाधान खोजने के लिए 36 घंटे तक लगातार कोडिंग में लगे रहेंगे। वे जलवायु परिवर्तन, पर्यावरण संबंधी मुद्दों और नवीकरणीय ऊर्जा जैसे वैश्विक मुद्दों के लिए स्मार्ट समाधान निकालने का भी प्रयास करेंगे।





UNESCO (United Nations Educational Scientific and Cultural Organization)

- **It is a specialized agency of the United Nations.**
- **It was set up on 16 November 1945.**
- **Its Headquarters : Paris, France**
- यह संयुक्त राष्ट्र की एक विशेष एजेंसी है।
- इसकी स्थापना 16 नवंबर 1945 को हुई थी।
- इसका मुख्यालय: पेरिस, फ्रांस





March Past Commemorating
The Valor & Sacrifice Of
Mahabir Lachit Barphukan

400th

Birth anniversary of
Lachit Barphukan





The three-day celebrations on the 400th birth anniversary of the great Ahom general Lachit Barphukan began in New Delhi .

महान अहोम सेनापति लचित बरफुकन की 400वीं जयंती पर तीन दिवसीय समारोह नई दिल्ली में शुरू हुआ।

Finance Minister Nirmala Sitharaman inaugurated an exhibition on the occasion at Vigyan Bhavan. Union Law Minister Kiren Rijiju attended the cultural event as the Chief Guest.

इस अवसर पर वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने विज्ञान भवन में एक प्रदर्शनी का उद्घाटन किया। केंद्रीय कानून मंत्री किरेन रिजिजू सांस्कृतिक कार्यक्रम में बतौर मुख्य अतिथि शामिल हुए.





Lachit Barphukan was a famous general of the great Ahom army that defeated the Mughals and checked the growing ambitions of Aurangzeb in the late 17th century.

लचित बरफुकन उस महान अहोम सेना के प्रसिद्ध सेनापति थे, जिन्होंने मुगलों को पराजित किया और 17वीं शताब्दी के अंत में औरंगजेब की बढ़ती महत्वाकांक्षाओं को रोका।

The Ahoms, who ruled Assam for more than 600 years, hold the record for the longest reign in the world.

600 से अधिक वर्षों तक असम पर शासन करने वाले अहोमों के नाम दुनिया में सबसे लंबे समय तक शासन करने का रिकॉर्ड है।





Anamalai Tiger Reserve launched 'jumbo trails' in Coimbatore.

अन्नामलाई टाइगर रिजर्व ने कोयम्बटूर में 'जंबो ट्रेल्स' लॉन्च किया।





The Anamalai Tiger Reserve (ATR) has launched 'jumbo trails', with the aim to educate visitors to the tiger reserve about elephants, the flora, and fauna of ATR and the aboriginal tribes.

अनामलाई टाइगर रिजर्व (एटीआर) ने हाथियों, वनस्पतियों और एटीआर के जीवों और आदिवासी जनजातियों के बारे में बाघ रिजर्व में आगंतुकों को शिक्षित करने के उद्देश्य से 'जंबो ट्रेल्स' लॉन्च किया है।

Under the programme, named 'ATR's Jumbo Trails- Experience the Land of Heritage Elephants', tourists will be taken from Sethumadai to Kozhikamuthi elephant camp.

'एटीआर के जंबो ट्रेल्स- एक्सपीरियंस द लैंड ऑफ हेरिटेज एलिफेंट्स' नाम के कार्यक्रम के तहत पर्यटकों को सेथुमदई से कोझिकमुथी हाथी शिविर ले जाया जाएगा।





They can visit the camp, trek in the forest and have food cooked by tribals. They can also enjoy the tribal dance and music.

वे शिविर में जा सकते हैं, जंगल में ट्रेकिंग कर सकते हैं और आदिवासियों द्वारा पकाया गया भोजन खा सकते हैं। वे आदिवासी नृत्य और संगीत का भी आनंद ले सकते हैं।

The programme is organised by the Advanced Wildlife Management Training Centre (Attakatti) and implemented by Keelpoonachi Eco Development Committee.

कार्यक्रम उन्नत वन्यजीव प्रबंधन प्रशिक्षण केंद्र (अट्टाकट्टी) द्वारा आयोजित किया जाता है और कीलपुनाची इको डेवलपमेंट कमेटी द्वारा कार्यान्वित किया जाता है।





ICAI 21st

World Congress of Accountants





Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has addressed the 21st World Congress of Accountants (WCOA) in Mumbai.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने मुंबई में 21वीं वर्ल्ड कांग्रेस ऑफ अकाउंटेंट्स (WCOA) को संबोधित किया।

The 21st World Congress of Accountants 2022 is being hosted by The Institute of Chartered Accountants of India in Mumbai in Hybrid mode.

21वीं वर्ल्ड कांग्रेस ऑफ अकाउंटेंट्स 2022 की मेजबानी मुंबई में द इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया द्वारा हाइब्रिड मोड में की जा रही है।



This theme for the WCOA 2022 is 'Building Trust Enabling Sustainability'.

WCOA 2022 के लिए यह थीम 'बिल्डिंग ट्रस्ट इनैबलिंग सस्टेनेबिलिटी' है।

For the first time in the 118 years of its history, the International Federation of Accountants (IFAC) hosted the world congress of accountants (WCOA).

अपने इतिहास के 118 वर्षों में पहली बार, इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ अकाउंटेंट्स (IFAC) ने वर्ल्ड कांग्रेस ऑफ अकाउंटेंट्स (WCOA) की मेजबानी की।



- **The WCOA is held once in four years.**
- **The first meeting was held in the US city of St Louis in 1904.**
- डब्ल्यूसीओए का आयोजन चार साल में एक बार होता है।
- पहली बैठक 1904 में अमेरिकी शहर सेंट लुइस में हुई थी।





Anurag Singh Thakur launched '53 hours Challenge'.

**अनुराग सिंह ठाकुर ने '53 घंटे चैलेंज'
लॉन्च किया।**





Union Minister for Information and Broadcasting and Youth Affairs & Sports Anurag Singh Thakur has inaugurated '53 Hours Challenge' for '75 Creative Minds Tomorrow'.

केंद्रीय सूचना और प्रसारण और युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने '75 क्रिएटिव माइंड्स टुमॉरो' के लिए '53 ऑवर्स चैलेंज' का उद्घाटन किया है।

This is the second edition of 75 Creative Minds of Tomorrow.

यह 75 क्रिएटिव माइंड्स ऑफ़ टुमॉरो का दूसरा संस्करण है।



The competition will challenge the winners of '75 Creative Minds for Tomorrow' to produce a short film on their idea of India@100, all in 53 hours.

यह प्रतियोगिता '75 क्रिएटिव माइंड्स फॉर टुमॉरो' के विजेताओं को चुनौती देगी कि वे अपने आइडिया ऑफ इंडिया@100 पर 53 घंटों में एक लघु फिल्म का निर्माण करें।

This is powered by National Film Development Corporation (NFDC).

यह राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम (एनडीएफसी) द्वारा संचालित है।







Men's grooming brand UrbanGabru has announced cricketer Suryakumar Yadav as its new brand ambassador.

पुरुषों के ग्रूमिंग ब्रांड अर्बनगबरू ने क्रिकेटर सूर्यकुमार यादव को अपना नया ब्रांड एंबेसडर घोषित किया है।

Suryakumar Yadav is currently ranked second in men's T20 International batting.

सूर्यकुमार यादव फिलहाल पुरुषों की टी20 इंटरनेशनल बैटिंग में दूसरे नंबर पर हैं।





Assam Government Launches New Tourism Policy



The Assam government has launched a new tourism policy to invite more entrepreneurs and investors to make the state their investment destination.

असम सरकार ने राज्य को अपना निवेश गंतव्य बनाने के लिए अधिक उद्यमियों और निवेशकों को आमंत्रित करने के लिए एक नई पर्यटन नीति शुरू की है।

The policy was prepared after consultations with the World Bank, stakeholders and industry experts.

नीति विश्व बैंक, हितधारकों और उद्योग विशेषज्ञों के परामर्श के बाद तैयार की गई थी।





BREAKING



SEBASTIAN VETTEL

TO RETIRE AT END OF 2022 SEASON



German racing driver Sebastian Vettel has retired from Formula One racing.

जर्मन रेसिंग ड्राइवर सेबस्टियन वेट्टेल ने फॉर्मूला वन रेसिंग से संन्यास ले लिया है।

Sebastian Vettel won four Formula One World Championships between 2010 and 2013 while competing for Red Bull and previously spent six seasons with Ferrari.

सेबस्टियन वेट्टेल ने रेड बुल के लिए प्रतिस्पर्धा करते हुए 2010 और 2013 के बीच चार फॉर्मूला वन वर्ल्ड चैंपियनशिप जीतीं और इससे पहले फेरारी के साथ छह सीज़न बिताए थे।





IT'S REVISION TIME





Q 1- From which country India has taken over the Chair of 'Global Partnership on Artificial Intelligence (GPAI)' ?

Q 1- भारत ने किस देश से 'आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर वैश्विक भागीदारी (GPAI)' की अध्यक्षता की है ?

- 1. Japan**
- 2. France**
- 3. Australia**
- 4. USA**





Q 2- Which of the following Tiger Reserve has launched 'jumbo trails' in Coimbatore?

Q 2- निम्नलिखित में से किस टाइगर रिजर्व ने कोयम्बटूर में 'जंबो ट्रेल्स' लॉन्च किया है?

1. Anamalai Tiger Reserve
2. Mudumalai Tiger Reserve
3. Kanha Tiger Reserve
4. Sariska Tiger Reserve



Q 3- Who among the following has inaugurated '53 Hours Challenge' for '75 Creative Minds Tomorrow'?

Q 3- निम्नलिखित में से किसने '75 क्रिएटिव माइंड्स टुमॉरो' के लिए '53 ऑवर्स चैलेंज' का उद्घाटन किया है?

- 1. Anurag Thakur**
- 2. Piyush Goyal**
- 3. Jitendra Singh**
- 4. Suresh Prabhu**





Q 4- Goldman Sachs has slashed India's Gross domestic product (GDP) from 6.9% to how much percent?

Q 4- गोल्डमैन सैक्स ने भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) को 6.9% से घटाकर कितने प्रतिशत कर दिया है?

1. 6.2%
2. 6.0%
3. 5.9%
4. 5.5%





Q 5- Who has been elected as a Member of the International Committee for Weight and Measures (CIPM)?

Q 5- इंटरनेशनल कमेटी फॉर वेट एंड मेजर्स (CIPM) के सदस्य के रूप में किसे चुना गया है?

- 1. Alok Chakrawal**
- 2. Ramesh Kandula**
- 3. Venu Gopal Achanta**
- 4. Brijesh Gupta**





Q 6- Who was named the India Film Personality of the Year 2022 at the 53rd International Film Festival of India (IFFI) in Goa?

Q 6- गोवा में 53वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) में वर्ष 2022 की भारत फिल्म व्यक्तित्व का नाम किसे दिया गया?

- 1. Chiranjeevi**
- 2. Nagendra Babu**
- 3. Allu Arjun**
- 4. Ram Charan**





Q 7- Sebastian Vettel has retired from Formula One racing. He is from which country?

Q 7- सेबस्टियन वेट्टल फॉर्मूला वन रेसिंग से सेवानिवृत्त हो गए हैं। वह किस देश से है?

- 1. Netherlands**
- 2. Germany**
- 3. Mexico**
- 4. Monaco**





Q 8- The Free Trade Agreement (FTA) between India and which country has been approved for textiles, leather, furniture, jewellery, and machinery recently?

Q 8- भारत और किस देश के बीच मुक्त व्यापार समझौता (FTA) हाल ही में कपड़ा, चमड़ा, फर्नीचर, आभूषण और मशीनरी के लिए स्वीकृत किया गया है?

- 1. Australia**
- 2. Russia**
- 3. Japan**
- 4. USA**



Q 9- The Reserve Bank of India (RBI) has allowed HDFC Bank Ltd and Canara Bank Ltd to open a special “Vostro account” for trade in rupees with which of the following country?

Q 9- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने HDFC बैंक लिमिटेड और केनरा बैंक लिमिटेड को निम्नलिखित में से किस देश के साथ रुपये में व्यापार के लिए एक विशेष "वोस्ट्रो खाता" खोलने की अनुमति दी है?

- 1. France**
- 2. Russia**
- 3. UK**
- 4. USA**



Q 10- Who has been appointed as brand ambassador of the Men's grooming brand UrbanGabru?

Q 10- पुरुषों के ग्रूमिंग ब्रांड अर्बनगब्रू का ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Rohit Sharma**
- 2. KL Rahul**
- 3. Dinesh Karthik**
- 4. Suryakumar Yadav**





QUESTION OF THE DAY

Who has written the book 'Nalanada – Till we meet again'?

'नालनदा- टिल वी मीट अगेन' पुस्तक किसने लिखी है?

